1 / 6

（一社）山梨県サッカー協会 4種委員会
第６回理事会議事録

〈会議の名称〉

理事会

〈会議の日時〉

令和 6年 2月 9日（金）午後７時～9時 30 分

〈場所〉

押原公園管理棟 ２階 会議室

〈出席者〉

◇鈴木和幸委員長（甲府） ◇風間斉副委員長（峡東）◇福田和久副委員長（峡北）

◆志村祐理事・会計（甲府）◇野村善仁（甲府）   ◆戸田昭人理事（峡中）

◇望月一徳理事（峡中）  ◇廣瀬幸司理事（峡東） ◇野口徹理事（郡東・フットサル）

◇高根啓介理事（郡南）  ◇中込和義理事（峡中） ◇三澤純理事（郡東）

◇近藤暁理事（郡南）   ◇窪田圭司理事（峡北） ◇三科健二郎事業運営部長

◆溝呂木勉審判部長    ◇神取一弘技術委員長  ◆横森潔キッズ部長

◆清水たけみ女子

（◇◆出欠）

〈議事〉

進行：福田副委員長   議事録 峡中地区

１ 委員長挨拶

・ニッサン開会式は雨となり選手は防寒着を着て対応していただいた。翌日降雪により 2

日目の会場状況等も含め本日はニッサングリーンカップについての協議を宜しくお願いす

る。

２ 報告事項

①専門部報告

【審判部】

・更新講習会は全て終了している。

・eラーニング申込締め切り 3月 18 日

・4級新規取得講習会 3月 24 日(日)双葉ふれあい 13:00～

【技術部】

・ガールズエイト 2月 24 日・25 日及び 3月の関東選抜の準備を行っている。

・県トレ 2 月 25 日はガールズエイトに参加する選手を除いて開催する。U-12 については

選抜大会前のテストマッチとなる。

【広報部】

2 / 6

・2024 年度チーム継続登録申請について・・・（別紙①）

・2月 14 日（水）～3月末迄・登録チームへ地区理事を通じて配信をお願しました。

②関東 4種委員会

(ア) JFA 全日本 U-12 サッカー選手権大会視察報告

・関東のチームがベスト 4に入ることができなかった。

・審判のポジショニングが攻撃に支障をきたす回数が多く見られた。今後 JFA ユース部会

等において TSG や審判の育成について意見が出ることを期待する。

・全日本派遣審判員（全国）大会審判採用人数制比較・・・(別紙参考)

1 人制（2人）採用 17   3 人制（4人）採用 30

関東 1人制２（茨城・神奈川） 3人制６（東京・千葉・埼玉・栃木・群馬・山梨）

全 32 名の内女性 6名（北海道・栃木・長野・静岡・福岡・長崎）

山梨 1名（駿台甲府高校：松崎夢叶 主審３、補助３ 予選・R16）

(イ) 関東選抜 U-12 サッカー大会について

・2024 年 3 月 2 日(土)、3 日(日) 群馬県コーエィ前橋フットボールセンター

・山梨県選抜 G、山梨県選抜 P 2 チーム

・参加チームは審判員 1名を帯同する。

・審判は一人制予備審 1名で行い、当該ではなく、割当を決めて実施する。

(ウ) JA 全農杯全国小学生選抜サッカー関東 in 栃木

・2024 年 3 月 16 日(土)、17 日(日) 栃木県佐野市運動公園

・山梨県 1位代表：ヴァンフォーレ甲府 U-12 2 位代表：Uスポーツクラブ

・各試合開始時に 16 名に満たない場合は試合成立しないこととする。

・第 1P 及び第 2P で負傷等により出場できない場合は、1 及び２P に出場しない選手から

補充する。

・該当選手がいない場合は、１Pの場合＝２Pから、２Pの場合は１Pから出場する。

・参加資格について、地区大会から決勝大会まで一人の選手が異なるチームに移籍後出

場することは出来ないことを確認し、チームに伝えた。

(エ) 2024 年度関東 4種事業の開催予定

・ＭＴＭ関東 7月 13～15 日に予定するが、暑熱対策を実施しながらの開催となる

・ナショナルＴＣ及びガールズエイトは廃止となった。

・2024 年度スケジュールについて検討するため 2月 24 に茨城県で合同会議を行う。

③ その他 報告事項

(ア) YFA 種別間交流事業 U-12

・２種、３種、４種の指導者が参加、６年生を対象に刺激となる機会を目指す。

・峡東地区で実施・トレーニングメニューの共有・・・（別紙②）

3 / 6

(イ) 2023 年度 YFA 優秀選手(別紙①)及び功労者表彰

・原案通り YFA 理事会 1/26 にて承認された。

・優秀選手 18 名の表彰はニッサン最終日 2/23 閉会式後に授与式実施する。対象者への連

絡は地区理事に依頼済み。

・協会功労者表彰は YFA 定期総会(3 月)に行う。対象者へ出席を依頼。

峡北：小泉 直紀氏（北杜 UFC）

峡中：佐藤 英樹氏（FC アルピーノ）

甲府：宮澤 謹吾氏（甲府 4種）

峡東：山川 明秀氏（山梨サッカースポーツ少年団）

(ウ) JFAPassport 関連、登録チーム向け JFA ID・選手登録番号の紐づけ協力依頼の連絡があ

った。

【取組内容：登録チームへの架電】

・架電対象：全チームのうち、紐付け率が 60%以下のチーム（26,521 チーム）

・架電期間：1/25（木）～2/9（金）予定

・架電業務は、外部の専門企業へ委託いたします。

・架電の際は、各チームの紐付け率に鑑みて、ご案内の内容を適宜変更し失礼の無いよ

うに対応する。

・登録選手の総数である約 85 万名と比較すると、紐付け完了率は 16％～17％にとどまっ

ている状態にあります。2024 年度チーム登録の前に、チームへお電話させていただき、

荷物受取の御礼と改めて選手の皆様への紐付けのお声掛けをお願いすることといたし

ました。

【紐づけ率】・・・(別紙③)

・山梨 FA 登録チームの紐づけ数値資料を共有します。

・山梨県内で登録 100%チームは，JFC 竜王とエイブル SC の 2 チーム

・現状では義務化でなないために強制ではない。

(エ) 2024 Advancement Cup U-12 について・・・（別紙④）

・2024 年 5 月 3 日～5日 群馬県コーエィ前橋フットボールセンター

・2024JA 全農杯県予選出場チームより各都県委員長が推薦するチームが対象

・全 32 チーム。関東 1都 7県、東北 6県、信越 2県より各 2チーム選定して参加

・関東大会に出場した場合でも，全国大会に出場しない場合には参加可能。

・基本的には全農杯の上位チームより委員長が推薦としているが開催県に確認が必要

３ 協議事項

4 / 6

① 第 40 回ニッサングリーンカップ山梨県少年サッカー大会・・・（別紙⑤）

・各地の会場状況を確認し、2 会場は今後の推移をみる必要があるため、2 月 10 日午前中

に最終確認を終わりチームへ案内を行う。

・グラウンド不良により会場が使用不可となる場合は、小瀬球技場の 2 面を使用し午後に

組み入れることとする。→結果的には全会場で開催

・最終日 2月 23 日(金)押原公園天然芝 G

・山梨放送駐車場 管理棟前 2列  ニッサンご来賓 4台＋渡辺会長 1台

・ニッサンご来賓待機 2階会議室使用

・役員駐車場所の確認 体育館駐車場確保

・3日目及び最終日の出労及び弁当手配について 2月 12 日までに集計する。

② 2024 年 JFAU-12 サッカーリーグについて（入替戦含む）・・・(別紙⑥)

・入替戦予定 3月 9日(土)

・入替戦予備 3月 10 日(日) ※ニッサンカップ予備日 3月 9日(土)

・2024 年度参加確認とグループ編成

2月末までにリーグ戦参加確認（U10/U12 リーグ戦）

・リーグ全体会について 3月 20 日開催予定とする。

会場：八代総合会館（14:00～）

・年間予約グランドに関しては，あらかじめ各グループに振り分ける。

・グループ研修会については，年間予約グランドを中心に積極的に開催する。

③ 2024 年度 YFA4 種委員会事業カレンダー・・・（別紙⑦）

・各会場を入れ込んでいる、小瀬追加分あり。

・2025 年度より 7月 8月のサマーブレイク対応

・各事業のスケジュールを確認した。

④ 山梨 FA の理事について

・4種より協会理事として、リスペクトフェアプレー担当として新たに推薦。

・暴力暴言ハラスメントなどの通報案件は全国的に４種が概ね半数を占めていることも

踏まえ、リスペクトフェアプレー担当として推薦したい。

・三澤純氏（郡東地区理事・WFO ジェネラル）推薦の了承を得た。

⑤ ベンチ入り指導者の有資格化

・2023 年度 U-12 選手権 全員 D級以上

      4 種公式戦 D級 1名以上

・2024 年度 U-12 選手権 全員 D級、内 C級 1名

4種公式戦 全員 D級以上

・2025 年度 U-12 選手権 全員 D級、内 C級 1名

4種公式戦 全員 D級以上

5 / 6

・2026 年度 4種公式戦 全員 D級＋C級 1名以上

・C級以上ライセンス取得状況の確認「KICKOFF チーム登録紐づけ」・・・（別紙⑧）

・現在 C級不在は 4チーム。甲府１、峡中１、峡東１、郡東１

・C級以上が 1名は１５チーム。甲府４、峡中９、峡東１、郡東１、

・D 級ライセンス取得は意欲的に進んでいるが、C 級ライセンス取得はハードルが高いと

感じているチームが多い。

・指導者の質向上は必須、子どもたちが安心安全にサッカーを楽しみ、成長できる環境を

整えるためにも子どもたちと関わる指導者は基本的なスキルを習得する必要がある。

U-１２年代の指導には C 級ライセンスが基本となるが、入り口となる D 級ライセンスは最

低限必要なスキルとなる。

・今後のベンチ入り指導者のライセンス所持の必要性は共通認識を持つが、特に C 級以上

のライセンスについては現状の資格保有数を考慮しながら、継続審議とする。

・D級ライセンスについては、希望者 25名が 3月中に D級ライセンス取得講習を受講でき

るよう指導者養成部に継続依頼していく。

・2024年度からのベンチ入り全ての指導者が D級ライセンス以上取得したものとすること

については進めていく。

・地区理事は、ライセンス取得状況を見ながら大会参加に支障がないようにチームに個別

に働きかけていく。

⑥ 参考資料

・2023 年度 NTCU-12 関東参加選手一覧・・・（別紙参考⑨）

・主催試合の映像等の撮影・使用に係る許可について（参考・神奈川 別紙⑩）

⑦ ヴァンフォーレ甲府ホームゲーム動員・・・（別紙⑪）

・4月 7日(日)14:00～清水エスパルス 設営・撤収

・7月 14 日(日)18:00～Ⅴファーレン長崎 設営・撤収

・11 月 10 日(日) 未定～水戸ホーリーホック 設営・撤収

・次回理事会で担当者を提案する。（1回 10 名）

・担当できない日が分かっていれば早めに委員長に連絡すること。

⑧ 役員改選について・・・別紙⑫

・各地区役員について

変更がある場合には 2月末までに委員長に報告

・各専門部員について

■各専門部部長・副部長 3月 1日(金)までに委員長に報告

⑨ 総会資料等の提出について

イ) 各専門部、2023 年度「事業報告及び決済報告」並びに 2024 年度「事業計画及び予算

6 / 6

案」・・提出 2月 29 日(木) 但し、決算報告は事業終了後すぐにお願いします。

ロ) 本会計決算及び予算案・・2月提出期限は、イ）と同様に願います。

ハ) 2024 年度 4種指導者登録申請書

・添付エクセルファイルを使用すること

・「チーム名称」は JFA 登録と同一名称である事とします。

・地区理事が取りまとめていただき委員長に提出 期限は 3月 15 日(金)

※チームへの配信をお願いします。用紙は地区理事宛にメール添付配信済み

⑩ 今後の予定

■第 7回理事会 3月 8日(金) 押原公園管理棟 2階 議事録甲府

■定期総会 4月 6日(土) 甲府市総合市民会館 大会議室 3F 午後 2時～

役員集合 12 時 30 分

■退任役員の送別会

□定期総会終了後宿泊を兼ねて行う。

令和 6年 2月 9日

議事録担当：1甲府 2峡東 3郡東 4郡南 5峡北 6〇峡中 7甲府

議事録作成： 峡中理事